V. At hæretici nefarias manus liturgicis libris intulerunt. Non negaverim, imò præter ea quæ in argumento adversarij attulere, scio Leonem Allatum plures in Triodio, Pentecostario, aliisque Græcorum libris errores castigasse. Verùm hæreticorum perfidia suspicionem falsi aspergit non codicibus his quos Ecclesia catholica semper habuit, sed illis solis qui fuerunt in hæreticorum potestate, quemadmodum in simili omnino argumento Germonius aiebat de vet. hæret. Eccles. Cod. corrupt. l. 1, p. 2, pag. 157. Nonne hæretici sanctorum Patrum libros, ipsaque utriusque instrumenti divina volumina turpissimè corruperunt? Consule citatum eruditissimi Germonii opus. Ergone propterea sanctorum Patrum commentationibus, sacrarumque Scripturarum codici nulla erit auctoritas? neque ex illis licebit theologo sententias suas, ac fidei dogmata confirmare? Quid quòd certum esse debet, liturgicos codices ab hæreticis corruptos, à catholicis episcopis vel abolitos, vel emendatos fuisse? Priscillianistæ in Dominicæ passionis contemptum, feriâ 5 in Cenâ Domini non modò solvebant jejunium Quadragesimæ, sed Missas defunctorum celebrabant. Hoc concilium Bracarense, can. 16, repressit, statuens: *Si quis feriâ paschali, quæ est Cæna Domini, hæc legitimâ, post nonam jejunus in Ecclesiâ Missæ non tenet; sed secundum se-*

etiam Priscilliani festivitatem diei ab horâ tertiâ, per Missas defunctorum *solo* jejuniâ colit, *anathema sit*. Nec putabimus, catholicos præsules, quibus ad eò cordi fuit ne hæreticorum disciplina in nostras Ecclesias abusus invehret, magis curâsse ne corrupti ab illis codices fidem morumque doctrinam labefactarent? De codicibus certè ab Elipando et Felice vitatis, quos tamen paucissimos fuisse cum viris doctissimis conjiciendi locus est, indubium esse video P. Le-Brunio, et P. Joanni Pinio de Lit. ant. Hispan. num. 197, illos postmodum vel abolitos (quod Lesæo p. 36 ob eorundem paucitatem præplacet) vel correctos, ac primæve integritati restitutos fuisse simul atque sæpè dicta hæresis (Adoptivorum) ita desit, ut vel nullos amplius habuerit sectatores, vel fortè paucissimos, eosque occultos. Hæreticorum autem, quorum etiamnum sectæ perdurant, libros non moror, quanquam in his sæpè videas catholicorum dogmatum, quæ implè deseruerunt, vestigia, et ubi nobiscum consentiant, invictum traditionis argumentum adversus alios hæreticos alia docentes suppeditant. Quod verò extremo loco dicebatur de Missis pro damnatorum aut salute, aut levamine, quæ in quibusdam Occidentalium Ecclesiarum Missilibus exstant, ex iis facillè diluitur, quæ cap. 5 de delectu liturgicorum codicum definiimus;

non enim singularum Ecclesiarum liturgicæ volumina erroris expertia esse defendimus; hoc de Ecclesiæ universæ, hoc de plerarumque præsertim Occidentalium Ecclesiarum liturgicis libris propugnabimus. Quantum verò Ecclesia Romana, quantum pleræque Ecclesiæ aliæ ab eâ sententiâ abhorruerint, et Petavius docuit, et nos ipsi in notationibus ad eundem qui in argumento indicatur, Petavii locum fusiore calamo persecuti sumus.

VI. Demùm, ut de mirâ illâ Liturgiarum varietate ac discordiâ, quæ ab adversariis factatur, aliquid disseram, ea ad eò non officit Liturgiarum auctoritati, ut potius confirmet. Quùm enim in Liturgiis precum rituumque discrepantiâ admodum dissidentibus eadem doceri dogmata, eadem sacramenta, easdem, quod ad sensum attinet atque substantiam, sacramentorum formas animadvertimus, insolentissimæ esset insanix erroris isthæc redarguere. Nam, ut Augustinus aiebat l. 4 de Bapt. cap. 24, « quod universa tenet Ecclesia, nec conciliis institutum, sed semper retentum, non nisi auctoritate apostolicâ traditum rectissimè creditur. » Sed de Liturgiarum varietate disputantes ad Salam in Bonæ Res liturgicæ tom. 1, p. 165, seqq., et Josephum Aloysium Assemanum tom. 4 Cod. liturg. p. 1, pag. 127, seqq.

DE VETERUM CHRISTIANARUM INSCRIPTIONUM IN REBUS THEOLOGICIS USU **Dissertatio.**

CAPUT PRIMUM.

argumenta continet, quæ nullius in rebus theologis usûs veteres christianas inscriptiones esse, possent efficere.

Veterum christianarum inscriptionum (eas intelligo quæ non ultra septimum nostræ æræ seculum progrediuntur, ne hæreticis cavilandi detur occasio) auctoritatem multis video posse impugnari. Ac primùm quis ad fidei dogmata asserenda monumentis uti prudenter possit, quæ idololatrarum sapiunt superstitionem, ac polytheismum aperte indicant? Plures

certè Christianorum tituli vulgatam illam exhibent ethnicorum formulam, *Dis Manibus*. Hujusmodi ii sunt apud Muratorium:

D. M.

CAVDENTIO FILIO

MATER. FECIT. D. P.

PRI. KAL. DEC. IN FACE

(T. 4, p. 4878.)

D. M.

LEONTIÆ

CONIVCI

AVKANON MA

RITVS FECIT DI

POSITA XII. KA

AVG.

(Ibid. p. 1901.)

Ac ne in re testatissimâ, cujus exempla multa congegit Boldettius (lib. 2, cap. 9) longior sim, en in brevissimâ, eâque latinâ inscriptione, sigla, Θ K. Refert illam Cl. Lupius (p. 105 Epitaph. S. Severæ):

Θ K

CELESTINA.

Sunt quidem qui cum Fabrettio (Inscript. cap. 8, inse. 39) Boldettio, Marangonio, Marmachio (T. 3 Orig. et Antiq. christian. p. 19) singularem illas D. M. religiosâ interpretatione, *Deo Magno*, aut *Maximo* donare student; Græcas autem Θες Κριστς, aut Καλλιστς, explicandas piè censeant. Verùm qui ingenuè rem agunt, Mahillonius (Itin. Ital. pag. 71, ed. anno 1724), et Muratorius (loc. cit.) ethnicam formulam, *Dis Manibus*, ac Θες; κταρχθονίς, Dis subterraneis ibi agnoscunt. Neque verò revocari in dubium id potest. Exstat in Museo Kirkeriano inscriptio, in quâ, inquit Lupius (p. 104), et simul cum solemnè apud Christianos « formulâ, in pace, eodem planè characterum « ductu insculpta est, non per obscura sigla, « sed integris planè verbis, ad omnem dubitationem tollendam, et uncialibus notis sacriliga illa et impia dedicatio: *Dis Manibus*:

DIS MANIBVS PEINCI

PO FILIO DVLCISSIMO SVO PO

SVIT QVI VIXIT ANNIS VI DIEB

XXVII IN PACE. J

Quid quòd Aureliæ Vitaliæ Mediolanensis inscriptio à Grutero (p. 4050, num. 9) et Muratorio (p. 1835, 11) allata M. M. dedicata fuit, nempe, doctus ut Alciatus interpretatur, *Manis Manibus*? Neque hæc tantùm ethnica formula lapides christianos vitavit. Legas in iisdem, *debita sacrificia Manibus officia*; legas, *sacritique tui Manes nobis potentibus adsint*; legas, *Lachesis, aquas Tanariæ, et domus æternæ pro sepulturâ*, ut ex ipso Fabrettio notat idem Lupius (p. 108). Præterea in Muratoriano lapide (p. 1858), Dionysia *deposita* dicitur *des soles*, seu die solis; miratur autem Cl. editor, quòd *Christi Fidei* diem Domini cum potius non appellaverit. Tandem in Aurelii Gemelli inscriptionem, quam ex Boldettio in suum *nomen Thesaurum* intulit idem Muratorius (p. 1857) *somnus æternalis* ex ethnicorum consuetudine irrepsit: « Somno æternali « Aurelius Gemellus, qui vixit, » etc.

Hæretici quoque tumulabantur, suosque

habebant sepulcrales titulos. Quibus porrò indicis hosce à Catholicorum inscriptionibus secernas? Id sanè opus esset, ne quis hæreticorum dogmata potius quàm Catholicorum lapidibus insculpta fuisse posset obijcere. Atqui nulla hujusmodi indicia suppetunt. Quia etiam incertum admodum est, Judæorumne an Christianorum tituli sint non pauci. Zoëmi ejusdam Græca epigraphe à Reinesio (ep. 41 p. 359, et cl. 20, 444), inter christianas refertur; contra Judæi hominis esse contendit Fabrettius (Inscript. c. 5, p. 389). Lupius quoque (p. 177) incertus hæret, num Judæis an Christianis titulis Faustinae epigraphen adscribat?

Quid si inter christianas inscriptiones sint quæ in falsitatis suspicionem veniant? Atqui sunt. Alexandri et Marii adolescentis inscriptiones, quæ in eruditorum virorum libris sæpius excusæ sunt, non Reinesius tantùm (Syntagm. Antiq. Inscript. p. 955 et 977), Guillelmus Fleetwoodius (Inscript. Antiq. Sylloge p. 344 et 444), et Gisbertus Cuperus (in not. ad libr. de mortibus persecutorum cap. 4) ex hæreticorum numero *vetitæ* accusarunt, sed etiam Florentini Diarii doctorum hominum scriptores catholici (T. 2, p. 2, pag. 151 et seq.); imò qui illas aggressus est vindicare, clarissimus P. de Prato (Præfat. ad T. 2 Sulpitii Severi pag. 44) fatetur, quàm quæ de his egiis Marii et Alexandri sententia esset τὸ πῶς Scipionis Maffei, et erudit viri Joannis Francisci Seguerii, ab iisdem rescire voluisset, intellexisse se, utriusque ea videri admodum suspecta et sublestæ fidei.

Fac tamen nihil in lapidibus christianis fraudis latere. Quid, obsecro, ex illis monumentis extundas, quæ imperitos marmorarios, et multò imperitiores produunt auctores? Nihil christianis hisce titulis aut barbarum magis, aut magis ridiculum. Multa de corruptâ eorum orthographiâ, styloque longè corruptiore disputavit doctissimus Lupius; multa superessent etiamnum adnotanda. Supra vidimus in Principii epigraphe hominis ridendam sanè simplicitatem, qui posuisse sepulcrum dicens, nomen tamen suum reticuit. Sed, ut monuit clatus Lupius (p. 105), « nihil est rudi atque « ineptâ hæc taciturnitate frequentius in epigraphis « uphili seculi tertii quartique. »

Gravissimum et illud est in christianorum lapidum auctoritatem argumentum, quod ex librorum vitio ducitur. Nam quàm plures

ejusmodi lapides perierint, corrupta tantum exempla supersunt. Neque id vitii oscitantiae tantum est, sed fidei atque sinceritatis. Aringhius (Romæ subter. lib. 3, c. 3, pag. 251) hanc reddit epigraphen:

LOCVS BASILI. PRESE.
ET. FELICITATI EIVS
SIBI FECERVNT.

Audi nunc quid in illam adnotarit Fleetwoodius, pag. 563: « Felicitas ista uxor erat Basilii, ut innunt verba lapidis; sed edificatae Romæ subterraneae omisere tæ cor vel vx, ne presbytero uxorem concederent, quod tamen eo seculo inter consueta et licita. » Hoc Reinesio subolebat (Cl. 20, 35), viro quidem nasutissimo, qui legit pro SIBI, XVI. Ecce argumenta quibus inscriptionum infringi ac labefactari auctoritas posset.

CAPUT II.

Christianarum inscriptionum auctoritatem defendit, certisque regulis definit.

Sit tamen, quod ad præsentem quæstionem attinet, hæc propositio: Magna est in theologicis rebus christianarum inscriptionum auctoritas. Quam quidem conclusionem vel una hæc ratio satis demonstrat, quod scilicet antiqui Christianorum lapides testes sint luculentissimi traditionis, atque illis quidem temporibus, quibus paucissimos habemus Latinos Patres: nam secundo seculo unus est Tertullianus, quem citare possumus; tertio præter Cyprianum unus aut alter floruit eujus scripta ætatem tulerint; paucos etiam edidit medium seculum IV, quodque etiam gravius est, quum ferè omnes qui ad quintum seculum scripsere veteres Patres, exteri fuerint, christianæ inscriptiones Italicarum Ecclesiarum, ac Romanæ cum primis traditionem exponunt. Porrò qui miseram priorum Ecclesiæ seculorum faciem sibi ob oculos posuerit, et in cœmeteriis christianos conventus ob persecutionum immanitatem habitos, sacraque omnia à pontificibus peracta, reverentiam quoque in martyrum, qui in illis tumulabantur, memorias attentè perpenderit; næ ille intelliget, quantâ Christiani curâ ac providentiâ caverint, ne quidquam publicis sepulcrorum tabulis inscriberetur, quod à fidei puritate abhorreret. Quare de veteribus Christianorum lapidibus illud pronuntiare non injuriâ possumus, quod de priscis Romanorum monumentis aiebat Tullius (in Verrem lib. 3, Orat. 8, num. 90):

« Exempla ex veterè memoriâ, et monumentis ac litteris, plena dignitatis, plena antiquitatis; hæc plurimum solent et auctoritatis habere ad probandum, et jucunditatis ad audiendum. »

Sed ne lapidum auctoritate abutamur, certis illa definienda est regulis. Itaque primus hic canon esto: *Lapidum, quorum testimonium adhibetur, ætas constare debet.* Nam si sequiore ævo positos illos suspicari quis meritò possit, nullum erit quod ex illis sumitur argumentum. Itaque eorum cum primis lapidum rationem habebimus, quibus vel æra Hispanica, vel consulum nomina adscripta sunt; nihil enim certius ad eorum dignoscendam ætatem. Quamquam cavendum maximè est, ne magnâ temporum perturbatione, ubi consules plures eodem nomine prænotatos Fasti exhibent, ad consulatum antiquiorem referantur elogia quæ multò recentioribus consulibus fuere perscripta. Exemplo rem confirmemus. Deusdet epitaphium hæc notâ signatum exhibet Boldettius (lib. 1, c. 1): ITERVM POS CON. PAVLINI. Quum autem Paulinos quatuor in Fastis habeamus consules, C. Suetonium Paulinum anno christianæ æræ 66, Anicium Paulinum an. 325, Anicium Faustum Paulinum an. 334, ac Decium Paulinum Juniorem an. 534 (addi quintus debuit consul anno 498); incertus hæret quinquam in eo lapide designetur; unum tamen ex tribus antiquioribus intelligi mallet, quod Junioris titulus, quemadmodum in Fastis, Paulino non fuerit adscriptus. Errat tamen vir doctus. « Nemo alius (inquit Muratorius Ant. Italic. tom. V, diss. 58, col. 47) in eâ inscriptione memoratur, nisi Paulinus, qui anno Christi 534, consul in Occidente processit; et quoniam consules Occidentales tum desière, propterea per aliquot subinde annos in fastis adnotatum fuit. » Post consulatum Paulini, qui Junior appellatus est, respectu Paulini Decii consulis anno 498, quod v.r. longè eruditissimus duobus Ticinensibus lapidibus confirmat, quorum tamen alterum integrum et emendatiorem habes in meis Excursibus litterariis (t. 1, p. 207). Frustra autem Boldettius Junioris appellationem hic omissam objicit. Nam etsi in his ipsis Ticinensibus Inscriptionibus Paulinus Junior disertè dicitur, non desunt tamen tituli alii qui id nominis reticeant. Confer novum Muratorii Thesaurum (pag. 423 seq.). At quid si nulla consulari notâ distinctus sit lapis? Ut alia omittam,

ætatis indicia, quæ vel ex characterum formâ, vel ex phrasibus aliisque id genus sumi non difficilè possunt, duo præsertim animadvertas, quorum alterum ad eos pertinet, quibus posite inscriptiones sunt, alterum ad loca, unde lapides prodire. Nam si martyrum tituli sunt, paucissimos Romæ præsertim, post Juliani tempora, aut certè post quintum Christianæ æræ seculum invenias; quamobrem tatò hujusmodi lapidibus uti poteris, quàm certè intrâ eam ætatem consistant, quæ hæreticis ipsis non diffidentibus primæva fidei puritas stetit. Martyrum autem titulos dôm appello, ne catholicæ Ecclesiæ adversariis cavillandi præbeat occasio, eos tantùm cum Muratorio intelligo, qui cum vase sanguinis inventi sunt. Nam si palmâ, aliisque similibus signis contentus quis esset, ea fortassè nobis hæretici objicerent, quæ Boldettio atque adeò sacræ ipsius Romæ Congregationis decreto magnâ contentione opposuit idem Muratorius in citatâ dissertatione LVIII, neque à fidei questionibus, quarum causâ hæc in præsentiarum disputamus, prudens esset consilium ad istam difficultatibus plenam, et parùm necessariam disquisitionem studium animusque deflectere. Porrò vas sanguinis luculentum esse martyrii indicium, quæ Fabrettius, Boldettius, Lupius (p. 52) concessere, planè demonstrant, ac præterea affirmantem habemus, et chemicis experimentis comprobantem virum doctissimum, nec Romæ certè communionis studio abreptum Godefridum Leibnitium; ut vel heterodoxis, dummodò vel maximè imperiti, vel præfractè temerarii non sint, persuasum eâ de re esse debeat. Ad loca verò quod attinet, unde sepulcrales tituli effossi sunt, quæ è cœmeteriis præsertim Romanis in lucem emergunt, vix seculo sexto sunt recentiores. Scitè monuit Cl. Onuphrius Panvinus in libro de Ritu sepeliendi, cap. 7, quàm antiquitâs tantùm extra urbem in cœmeteriis hominum corpora sepelirentur, pace Ecclesiæ datâ, intrâ urbes ad templorum limina, postea in ipsis templis sepeliendi morem invaluisse. Non negaverim tamen etiam post datam Ecclesiæ pacem in cœmeteriis Christianos fuisse tumulatos; nam id produunt inscriptiones complures consulum nominibus distinctæ, quas indicat Muratorius, cit. diss. 58, col. 52. Verùm paucæ ad quintum seculum spectant, paucissimæ ad sextum; post illud verò tempus mos ille planè obsolevit. Certè S. Paulus I, qui anno 1257 pontifex fuit re-

nuntiatus, cernens plurima eorundem sanctorum cœmeteriorum loca neglectâ ac desidâ antiquitatis maximâ demolitione, atque jam vicina ruinæ posita (quod sanè vigente sepeliendorum in iis locis Christianorum consuetudine haud contigisset); protinûs, et in libro Pontificali legimus, eadem sanctorum corpora de ipsis dirutis abstulit cœmeteriis.

Secundus canon: *Astèquàm inscriptiones antiquæ ad theologicas tractationem deducantur, legendæ quàm accuratissimè sunt.* Cave ludicrum habeas hunc canonem. Ejusmodi tituli barbarè adeò ac ruditer inscripti plerumque sunt, ut nisi summa in illis legendis diligentia adhibeatur, facillimum sit, quæ sejungenda sunt verba, colligare; quæ colliganda, sejungere. Quam in rem ea juvabit recolere, quæ de horum lapidum interpunctione eruditissimè collegit Lupius, p. 67 et seqq. Interdùm etiam Quadratarii inscitia, aut certè oscitantia præposteram versuum dispositionem in epigraphas intulit. Exempla habes apud clariss. Corsinium, Diss. 2, ex iis quas notis Græcorum adtexuit.

Tertius canon: *Cavendum maxime est, ut recto ac gemino sensu inscriptiones intelligas.* In hunc canonem peccasse virum summum Maffeiun monui olim marmora Salonitana explanans, p. 59. Nempe Licinium Theodoto diaconi iuxtam quàm reperisset Maffeius (Mus. Veron. pag. 179), Theodoti patrem Diaconum fuisse appellatum suspicatus est; neque animadvertit diacon, diaconis, unde diaconi in dandi casu, vulgatissimum nomen esse apud veteres ecclesiasticos libros. Confer ibi dicta p. 40.

Quartus canon: *Cavendum, ne phrasæ quædam perperam accipiantur.* Innumera inscriptiones sunt, in quibus fideles dormire dicuntur. Confer, ne longior sim, Fabrettium, pag. 555, seqq. et 758. Non tam impius quàm ridiculus sit, qui animas justorum post hanc vitam dormire, id est, extingui, cum Anabaptistis quibusdam à Becano confutatis (Theologia dogmaticæ lib. 4, cap. 6) inde colligeret.

Quintus canon: *Ut firmam ex inscriptionibus ducas argumentum, usam cum aliâ conferre jurabit.* Exemplis canonem confirmo. Inscriptiones invenias non paucas, præsertim Hispanicas, in quibus *Famula Dei* occurrunt. Cave ne statim hinc inferas Julianam, cæterasque hoc nomine denotatas feminas sanctionales fuisse. Contende potiùs inscriptiones hæc cum aliis. Invenies apud Gruterum p. 1060. 1. *Marcellianum maritum* epigrapha in-

scribentem : *Severilla famulæ Christi, quæ cum viro suo vixit novem continuis annis; invenies apud Muratorium p. 1880, 5: Graniolam famulam Dei, quæ vixit cum marito annos 20.* Itaque nullam esse quam parabas, argumentationem colliges. Aliud profero exemplum. Exstat apud Boldettium, p. 87, hujusmodi inscriptio:

EX VIRGINIO TVO BEN
E MECO VIXISTI LIB. ENIC
ONIVCA INNOCENTISS.
MA CERVONIA SILVANA
REFRIGERA CVM SPIRITA
SANCTA DEP. CAL APR TIBERI
ANO II ET DIONI COSS.

Nempe anno Christi 291. Tres extremos versus alibi expendam. In primis parumper insistamus. Cl. Muratorius, p. 549, 4, sic illam legit: « Ex virginio tuo (id est, marito virgine) benè merenti, cum quo vixisti libenter conjuca (pro conjux). » Atqui non animadvertit vir doctus, Cervoniæ tumulum fuisse positum, non marito, qui propterea hic perperam benè merens dicretur; unde autem eruerit illa, cum quo, planè non video. Contra doctissimus P. de Prato (Præf. in t. 2 Sulpicii Severi, p. 43) ita legendum interpretandumque hunc titulum contendit: « Ex virginitate tuâ benè meco (pro mecum, formulâ satis solemnî in lapidibus) Libeni, seu potius Libentii (mariti nomen) conjux innocentissima, etc. Verùm, nisi admodum fallor, operam luderet, qui hinc contra virginitatis osores quidquam extundere se posse confideret. In pace cum virginitate tuâ, lego apud Lupium, p. 176; Virgini autem nomen quòum sæpè marmoribus insculptum occurrit (vide Fabrettium, pag. 522 et seq.), nusquam ad virginitatem denotandam usurpatum reperire est. Sed age; unam ex nuper appellato Fabrettio (p. 323,) afferamus in hanc rem inscriptionem:

DEPOSIO. TENVARIÆ. KAL. IENVAR....
CVM. VIRVM. SVVM. AN. XXVII....
INSCRIPSI. TIBI. VIRGINIVS. TVV....
REBELASTI. QVOD. ADMINVM. I....

En meâ sententiâ clavim, quæ Cervonianæ inscriptionis sensum aperiat. *Ex-virginus tuus* (nempe qui fuit *virginus tuus, seu maritus tuus, quemadmodum ex-consul dicitur, qui consulum gesserat, inscripsit tibi) benè meco vixisti libenter, seu etiam libenter anno 4; ita ut quadratarius libenter animo versans pro AN scripserit EV. Nihil planius. Interea de Cervoniæ virginitate, deque quod inde sumeretur*

pro virginitatis laudibus, argumento actum. Finge jam, ut tertium addam exemplum, comprobendam tibi esse Christi divinitatem ex satis celebri lapidum formulâ: *Vivas in X, seu Christo.* Contende illam cum aliis lapidibus, in quibus occurrit: *Spes in Deo, vivas in Deo;* tum rectè ad institutum redibit argumentatio. Hæ scilicet formulæ satis indicant, nonnisi de Deo illas usurpasse Christianos.

Sextus canon: *Cum aliis ejusdem ætatis certissimis monumentis inscriptiones conferto.* Exemplum sint inscriptiones, quæ sacerorum hominum celibatui adversarii videntur. Superiore capite Basilium presbyterum et Felicitatem ejus uxorem vidimus. Boldettius p. 412, Philippum exhibet presbyteri Atypii filium. En Gabinium matrimonio junctum ex Aringhio et Reinesio, cl. 20, 394.

OLIM PRESBYTERI GABINI FILIA FELIX

HIC SYSSANA IACET TUMVLATA PATRI SOCIATA

Totidem tituli diaconos produunt uxoris copulatos. Licinianum Theodoto *diaconi junctam* modò indicabam. Levitæ conjugem Petroniam reperio apud Fleetwoodum, p. 456, 2. Fl. Julium Zaonum (scilicet diaconum) et Aureliam Meriam conjugem ejus dedi in Marmoribus Salonitanis cl. 11, 5. Muratorius autem, p. 1855, 5, subdiaconum Augustinum suppeditat epigraphen ponentem: *Atiæ conjugi dulcissimæ, cum quâ vixit an. 8. m. 11. d. 20.* Propterea de cœlibatu tuendo conclamatum erit? Minimè verò. Patrum, conciliorum, pontificum scripta, decreta, epistolas consulamus; id demùm ex tanto sacerorum hominum conjugatorum apparatu effici videbimus, quod catholice causæ non nocet, nempe vel eos ex conjugio ad sacros ordines fuisse assumptos, vel licitum illis aliquando fuisse, suas domi retinere uxores, cumque illis habitare. « At si quid efficere vellent adversarii, inquit « Tournelius, probandum ipsis foret, ejusmodi saceris ministris licitum fuisse, non tantùm contubernales habere uxores ante ordinationem ductas, sed etiam ejusdem tori participes; quod certè nunquam ostendunt ex iis quæ hic proferuntur exemplis. »

Septimus canon: *Non inscriptiones solum, sed earum quoque ornamenta perpendito, atque ex his ipsis, seu illarum sensum colligito, seu novum argumentum ducto.* Nempe ejusmodi ornamenta à piis fidelibus addebantur titulis suis, non ex arbitrio aut vanitate quâdam, sed ut Religionis christianæ decreta exprimerent, atque ad colendam custodien-

damque virtutem incenderentur. Multa in hanc rem collegerunt viri doctissimi Aringhius, Bonarrotius, Boldettius, Lupius; Bottarius quoque et Mamachus, Origin. et Ant. christian. lib. 5, pag. 27 et seqq. Id ipsum nos infra exemplis confirmabimus.

CAPUT III.

Respondet argumentis capituli primi.

Age jam, argumenta capite primo proposita refellamus. Atque ut à primo exordiar, quod spectat ad deos Manes, fateor equidem, Mabilionum in itinere Italico singularias D. M., quæ in Christianorum elogis reperiantur, ad deos Manes retulisse; at Mabilionus ipse, quædam epistolam de cultu Sanctorum ignotorum scriberet, Fabrettii interpretationem (Deo Magno) *admittere se malle, quàm contestiosum esse pronuntiavit*, tom. 1 Oper. posthum. pag. 251. Neque id levi nititur fundamento. « Mea sic est ratio, inquit Mamachus (tom. 5, p. 19) si è D. M. pro Deo Magno vel Maximo usurpari possit, ut hoc sensu putem à Christianis adhibitum. Cur enim *dis manibus* scriberent, et non *Deo Magno*, qui nullos esse deos Manes credebant, pugnabantque unum tantum Deum, eumque magnum, imò maximum esse, colique oportere? » Posse autem et, D. M., pro Deo Magno, intelligi his monumentis constat, quæ sequenti capite reddemus. Atqui interdum Manes scripserunt. Negari non potest; neque propterea assentior Alciato, malos Manes, in Mediolanensi illa epigraphæ sigla, M. M., interpretanti, quàm ab ipsa ethnicorum consuetudine id abhorreat, et cum Muratorio rectius explicari singulariæ possint *Me Morie*. Christianos ethnicorum titulos aut pretio, aut aliâ quâpiam ratione sibi parasse, et suis loculis cœmeterialibus etaudendis applicuisse propriis nominibus insculptis, et profanorum absconditis, aut abasis, vel etiam relictis, animadversum scitè fuit à Fabrettio, p. 307, atque à Bonarrotio, Observ. p. 167. Est illud præterea exploratum, litteras D. M. aut etiam *dis Manibus* ab ethnicis marmorariis, quòd in sepulchralibus titulis usu receptæ jam essent, atque solennes, lapidibus ad ejusmodi elogis paratis insculptas fuisse multò antequàm venderentur; unde etiam factum, ut seu singulariæ illæ, D. M., seu integra dedicatio *dis Manibus* alio quàm quo sequens inscriptio, caractere incisa sæpius occurrat. Hinc nil mirum, Christianos in ejusmodi lapides quàm incidere, eosque in suos

usus converterent, litteras, D. M. usurpasse: nam et ad christianum sensum, Deumque Magnum significandum referri poterant, et quàm à cœmeteriis ethnici homines diligentissimè arceantur, qui eâ formulâ ad invidiam catholicæ rei confundam abuti, deosque Manes à nobis coli in vulgus jactare propterea poterant, nihil erat cur Christiani à siglis illis sibi caverent. Certè negari nequit, hujusmodi singularias satis usitatas fuisse Christianis, quàm unus Boldettius (lib. 2, cap. 11) octo ac decem inscriptiones recitet illis notatas. Qui ergo factum, ut tot inter criminationes, quas christiano nomini ethnici intulerunt, deos Manes à nobis cultos nunquàm exprobrarint? nisi quòd idololatræ à nostris cœmeteriis quàm prohiberentur, titulos nostros ignorabant, quos ad deorum Manum cultum per invidiam traducere potuissent. Quòd si nihil ab eâ formulâ metuendum erat Religionis nostræ, et catholico præterea sensu usurpari illa poterat, quid est quòd propterea majores nostros reprehendamus? Quòd tamen in Principii inscriptione, *deos Manes*, disertè habeamus, quòd, *omnem æternalem*, in alterâ illâ Gemelli, simplici cuidam negligentie atque oscitantie tribuere malim quàm cum Mabilionio crudæ adhuc quorundam in cordibus christianæ religioni aliquid de paganici ritus superstitione retinenti. Annon etiam nunc temporis et Hercule, permulti adhibent, qui certè dari Herculem deum negant? Cætera quæ in argumento hoc primo congressimus aut poetico stylo, quo inscriptiones illæ conscriptæ sunt, condonabimus, aut perperam in invidiam trahimus. Nam *domus æternæ* commemoratio non à gentilitate, sed, ut monuit Fabrettius, ep. 115, à sacrâ potius paginâ desumpta videtur. Quippe in libro Ecclesiast. cap. 12, vers. 5, ita habetur: *Ibi homo in domum æternitatis suæ*; et Ps. 48, v. 12: *Sepulchra eorum domus illorum in æternum*. Quod verò ad diem Solis, non erat cur Muratorius miraretur eò nomine in Christianorum lapide diem Dominicum fuisse indicatum; Lupius enim, ex quo inscriptionem illam mutuatus est vir doctus, Eusebii et Sozomeni testimonia, p. 100, attulerat sanè luculentissima, unde communem fuisse apud Christianos appellationem illam intelligamus. *Diem Solis* præterea Dominicum diem vocant Justinus in Apologia longiore, ac Tertullianus in Apologetico cap. 16. Neque id nominis ægrè ferebant Christiani, qui, ut scribit S. Ambrosius, serm. 41, et in eâ

« die Salvator veluti *sol oriens* discussis infer-
« norum tenebris luce resurrectionis emi-
« cut. » Verùm de hoc argumento nimis
multa.

Ad secundum respondemus, sna non deesse
iudicia, quibus hæreticorum tumulosa à Catho-
licorum sepulcris secernamus. Nam à formulâ,
in pace, quo loco pacem cum Ecclesiâ catho-
licâ designat (hâc de re infra disputabimus),
abstinuissent hæretici. Præterea cœmeteria
nostra hæreticis magnâ cum diligentia occlu-
debantur. Si enim Laodicena synodus iussit,
can. 9, « non concedendum in cœmeteria, vel
« quæ martyria hæreticorum dicuntur, Catho-
« licos orationis gratiâ, et petendæ curationis
« intrare; sed et qui ierint, si sunt fideles,
« incommunicabiles factos ad pœnitentiam
« usque ad aliquod tempus redigi; » an putas,
licuisse hæreticis in nostris cœmeteriis tumu-
lari? Quamobrem quæ ex cœmeteriis Catho-
licorum, ac præsertim Romanis effodiuntur
inscriptiones, hæreticorum hominum esse,
nefas est suspicari. Quæ porrò de Judaicis
inscriptionibus addebantur, iudicia omninò
sunt. Nam Judæorum inscriptionem ullam non
invenias, quæ aut Hebræa, aut Græca non
sit; quare Latinæ omnes à Judaismi suspi-
cione vacant; Græcas autem ex additis orna-
mentis facile est, ad Judæos nùm spectent
sententiam ferre. Quòd si quos doctos viros
in hujusmodi Judaicis inscriptionibus dijudi-
candis ut Reinesium errasse deprehendimus,
non idcirco illud fit, indicia nobis deesse,
quibus Judaicas à Christianis epigraphas dis-
tinguamus. Videmus enim nonnunquam inter
eruditissimos viros non convenire, christianane
an ethnica sit inscriptio quæpiam. Sic quam
Æliæ Veronicæ inscriptionem christianam
putat Boldettius, p. 462, eam Mamachius tomo
3, p. 20, ethnicam esse suspicatus est. Neque
hinc sanus quispiam colligat, nulla nobis
patere indicia, quibus christianos ab ethnicis
titulis certissimè secernamus.

Ad tertium: Fateor equidem, me quùm in
T. Clementis viri consularis tumulum à Cl. P.
Vitry illustratum paralipomena scriberem, in
eam propendisse sententiam, quæ Alexandri
ac Marii inscriptiones falsitatis arguit. Verùm
animo postea recolens summam, quæ Romæ
adhibita semper fuit, diligentiam, tum in cu-
stodiendis effodiendisque cœmeteriis, tum in
cognoscendis tractandisque veteribus monu-
mentis, fraudi in h'cæ rebus esse locum non
posse intellexi. Non tamen clarissimis viris

Boldettio, Francisco Victorio, Thomæ Mariæ
Mamachio, Hieronymo de Prato assentiri illo
modo possum, qui inscriptiones illas eadem
ipsâ, quâ sancti martyres occultare, ætate
incisas fuisse contendunt; sed multò post,
quarto nempe aut quinto seculo, dùm sacra
cœmeteria aut restituerentur aut ornarentur,
vel ex antiquis Actis, vel ex majorum tradi-
tione positas illas videor mihi non levibus de
causis statuere posse. Sed antequam rationes,
cur ita sentiam, in medium afferam, ipsas illas
inscriptiones ob oculos pono. Prima hæc est :

ALEXANDER MORTVVS NON EST SED VIVIT SVPER
ASTRA ET CORPVS IN HOC TVMVO QVIESCIT
VITAM EXPLEVIT CVM ANTONINO IMPERAT. QVI
VBI MVLTVM BENEFICII ANTEVENISSE PÆVIDERET
PRO GRATIA ODIVM REDDIT CENVA ENIM FLE
X CTENS VERO DEO SACRIFICAVITVS ADSVPPPLICIA
DVCTIVR. O TEMPORA INFAVSTA QVIBVS INTER
SACRA ET VOTA NE IN CAVERNIS QVIDEM SAL
VARI POSSIVMS. QVID MISERIVS VITA SED QVID
MISERIVS IN MORTE CVM AB AMICIS ET PAREN
TIVS SEPELIRI NEQVEANT TANDEN IN COELO
CORVSCAT. PARYM VIXIT QVI VIXIT IV. X. TITM
Habeo jam Marii alteram :

TEMPORE ADRIANI IMPERATORIS MARIVS ADO
LESCENS DVX MILITVM QVI SATIS VIXIT DVX
VITAM PRO CHŒ CVM SANGVINE CONSVNSIT
IN PACE TANDEN QVICVIT ENEMERENTES CVM
LACRIMIS ET METV POSVERVNT I. D. VI.

Idem utriusque auctor videtur fuisse, quòd
quùm in alterâ, *parùm vixisse, qui vixit IV, X,*
TITM, scripsisset, in alterâ contrario verborum
lusu asseruit « satis illum vixisse, dùm vitam
« pro Christo cum sanguine consunxit. » Sed
certè quisquis ille fuit, seculo II aut III minimè
floruit; nimium enim abest ab illorum tempò-
rum indole stylus hic puerilis nugaxque. « At,
« inquit Mamachius, tomo 3, p. 162, epitaphia
« quædam apud Gruterum, aliqua apud Fa-
« brettium, nonnulla apud Boldettium reperiu-
« tur, quæ cum similia horum sint, tum à
« nemine in dubium revocantur. » Ego verò
nego pernequeque exstare ulla, quæ ejusmodi
stylum quùm præ se ferant, secundo tamen
aut tertio seculo perscripta fuerint. Urget P.
de Prato, p. 46, « antiquos illos Christianos ut
« plurimum præ ipsis ethnicis, inter quos
« vivebant, idiotas et rudes, et metu persoc-
« cutionum latitantes epitaphia suorum condi-
« disse nullo studio et arte, prout cujusque
« ferebat ingenium, et vitæ institutio. » Ita
sanè. Verùm ego non rusticitatem sermonis,
non barbariam obicio; lusus verborum obji-

cio, nugas obficio, levitatem, frigida acumina. Fateor tamen, hocce argumenti genus, quod ex dictionis stylo ducitur, lubricum esse atque errori obnoxium, nisi alia accesserint indicia: plura autem hic accedunt. Nam in Alexandri tumulo admodum displicet illud: *Vitam explevit cum Antonio Imperatore*, quod ut commodius interpretetur, frustra est P. de Prato omnis labor in marmore ipso refingendo; jubet enim, ingeniosè certè, vocem, *cum*, ad Christi monogramma referri legique: *Vitam explevit cum Christo Antonio imp.*; sed Aringhio, Mabillonio, Boldettio, Mamachio adversantibus, qui omnes eam tribuunt huic marmoriversum dispositionem, quæ conjecturam istam evertit. In altero porrò Marii epitaphio nomen illud, *dux militum*, ita singulare est, atque à Romanæ militiæ consuetudine alienum, ut Adriani ætate scribi non potuisse videatur. Quamquàm postea insculptam fuisse epitaphium apertè ind. cant illa, *tempore Adriani imp.*, quæ mortuum jam Adrianum significant. Obicit quidem P. à Prato inscriptionem illam à Severiano aliisque recitatam, quæ incipit: *Texparibus sancti Innocentii episcopi*; sed ipsa hæc inscriptio, si quid video, post Innocentii obitum posita fuit; quod etiam indicat sancti nomen, quo Innocentius decoratur. Nam quæ inscriptiones supersunt vivis Siricio, Liberio, Damaso insculptæ, eæ pontifices illos sancti titulo minime exornant. Verùm quàm etsi inscriptiones, de quibus agimus, uno alterove post sanctorum Alexandri ac Marii martyrium seculo, marmoris sunt incisæ, genuinæ tamen sint atque antiquæ; nihil inde efficias contra inscriptionum auctoritatem; sed unum id colliges, magnà opus esse sapientiâ, gravique judicio ad ferendam de christianorum titulorum ætate sententiam.

Nullius autem ponderis est quod quarto loco objiciebatur. Barbaries enim, quæ pleræque veterum Christianorum inscriptiones scatent, veritatis index est, quæ styli fæco, pigmentisque non eget. Marmorariorum autem errores qui rectam orthographiam lædunt, ferri potuere à Christianis; non item illi qui fidei adversarentur.

Ad quintum quod spectat, optandum quidem esset, ut omnes Christianorum tituli cum ætographis lapidibus conferrentur. Nam vix ullus est, qui eadem planè ratione ab omnibus editoribus exhibeatur, sive litteras spectes, sive versuum distributionem. Id tamen commune est exteris antiquitatis monumentis.

Quòd si nihilominus ad illustrandos veterum mores librosque, ethnicis utimur titulis, etsi amanuensium oscitantia minus diligenter descriptis, cur, quæso, id non liceat, ubi de christianis inscriptionibus agitur? Nam quod de Romæ subterraneæ editorum fraude additur, mendacissimè Fleetwoodius effudit. Anne etiam Muratorius uxoris nomen taferrimè dissimulavit, dum eandem illam Basilii inscriptionem è schedis suis edidit, ne sacerdotum cœlibatum everteret? Si quid inde catholico dogmati detrimenti esset timendum, cur Aringhio ipse, cur Boldettius, cur alii plures alias divulgârunt inscriptiones, quæ presbyterorum diaconorumque meminere matrimonio junctorum? Vide quas superiore capite indicabamus; confer etiam Fabrettium, p. 557; sed pudet in ridiculis hisce calumniis refellendis distius immorari.

CAPUT IV.

Ea persequitur quæ de Deo ejusque Filio Jesu Christo christiani lapides docent.

Jam verò ea percurramus, quæ de christianæ Religionis decretis in majorum nostrorum monumentis reperimus. Quæ in re, ut decet, à Deo Optimo Maximo initium ducamus. Dei unitatem hæc prodit inscriptio, quam ex Boldettio, p. 456, reddimus:

CASSVS. VITALIO QVI VIXIT
ANN. L. VIII. MENSIVS XI
DIES. X. BENEME. FIL. FECERVNT
IN PACI QVI. IN VNV DEV
CREDIDIT IN PACE

Dei unitati sanctitatem jungit hæc alia à multis recitata, nuper autem à Mamachio, tomo 3, p. 21:

DEO SANC. X. VNI
LVCI TECUM PACE

Magnitudinem quoque Dei, æternitatemque lapides testificantur. Recole hunc à Fabrettio Maffeoque descriptum, Mus. Ver. p. 158:

DEO MAG
NO AETERN
L. STATVS DI
Corona ODORVS QVOT Palma
oleagina SE PRECIVS
CONFOTEN
FECISSET
V. S. L. N.

Nam quod Muratorius negat hanc inscriptionem Christianis esse ad censendam, abundè à Maffeo ipso confutatum est. Confer etiam hinc rianæ litterariam Italici, tomo 42, p. 392

Adde Florentinum hunc titulum à Gorio recitatum inter monumenta veterum Christianorum eruta è Florentinis cœmeteriis.

DM. AET. nempe, Deo
magno æterno,

DEPONI
TVS ASE
LICUS VI
XIT AN. V

Quæ ad Trinitatem attinent inscriptiones, hæc sunt notatu dignissimæ. Ex inscriptione metricâ apud Gruterum, p. 1174, 3, inter cætera, quæ de Virgine Mariâ, ejusque Filio leguntur, hæc ad rem præsentem accipe:

VNVS COLITVR DVNLEX SVBSTANTIA NATI
VIR-DEVS HÆC DUO SVNT VNVS VTRVMQVE TAMEN
SPIRITVS HVIC GENITORQVE SVVS SINE FINE COHÆ-
RENT

TRIPLICITIS SIMPLEX SIMPLICITASQVE TRIPLEX
Vereor tamen, ut ante seculum sextum posita hæc inscriptio fuerit, quin potius Gregorii alicujus (antiquioris tamen) præsulis, seu pontificis temporibus insculptam indicat corruptus certè vel amanuensium vel quadratarii vitio extremus versiculus:

PROTEGAT ILLE TVVM GREGORI PRÆSVLEM GENVS
Sexto tamen seculo, fortassis etiâ quinto ad finem vergente, inscriptus fuit hic titulus, quem ex tomo 3 Historiæ principum Longobardorum à Prætilio U. C. editæ descripsi tomo 5 Hist. litt. Italiæ, p. 271:

HIC REQVIESCIT IN SOPNO PACIS
AGLLEPÆGA ANCILLA CHRISTI
QUAE VISCIT AN PL. M. XVIII. (Plus minùs)
CREDO DEVM PATREM. CREDO
DEVM FILIVM CREDO DM SPIRITV
SANCTV CREDO Q NOBISSIMO (NOVISSIMO.)
DIE RESVRGAM

Nomen ipsum Trinitatis habes in lapide Fabrettiano, p. 736:

QVINTILIANVS HOMO DEI
CONFIRMANS TRINITATE

Spectat autem hic lapis ad annum Christi 403, ut ex adscripto Theodosii (Junioris) consulari ostendi in citato Historiæ literariæ volumine 5, p. 485.

De singulis divinis personis agendum nunc esset, sed de Spiritu sancto alibi opportunus disseremus. Illic tantùm de Christi Domini divinitate disputemus, de quâ etsi ex lapidibus non pauca in ejus operis, quod Saggio Critico della corrente letteratura straniera prænotavi, tomo 1, p. 457 et 453, multò plura proferri possunt. Itaque quo nihil in Christianorum

monumentis frequentius, Christi monogramma primùm consideremus. Eo nempe Christum denotari et pervulgatissimum est, et lapides illi demonstrant in quibus, SIGNV X, vel IN SIGNO X, legimus, ut apud Boldettium, p. 399 et 85, ac Muratorium, p. 1925, 1. Neque enim aliter illa explicari possunt, quàm *signum Christi, in signo Christi*, etc. Jam verò hocce monogramma interdùm in sublimi atque honorifico loco erectum exaltatumque conspicitur. Exemplum habes in Passerlani Musei lucernâ, cujus typum exhibet Cl. Georgius, de Monogr. p. 10, in vitreo calice, quem in cœmeterio Callisti inventum refert Boldettius, p. 192. Hinc inde Apostolos videre est depictos, Petrum quidem à dextris, à sinistris *Saulum*, seu *Paulum*, in mediò verò Monogramma in disco sive clypeo expressum, impositumque truncis rudis arboris, quæ obliquè assurgit, et in summo capitulum efformat ut columnam referat: quæ quidem altior est, et cum superposito monogrammate ipsas Apostolorum figuras excedit. In alterius quoque vitrei calicis ministerialis, quem Bonarrocius, vir summus, evulgavit, tab. 14, num. 2, imâ planitie spectatur sacrosanctum christi nomen columellæ impositum. Gorius quoque in egregio quem Symbolarum Florentinarum volumine tertio edidit; commentario de emitrato capite Jesu Christi crucifixi, cap. 7, clypeum ex ære vetustissimum in lucem protulit, cui insculptum cernitur monogramma in sublime erectum adstantibus hinc Paulo, hinc Petro, seu potius Jesu Christo ipso juvenili ætate; præterea quem appellabam, Bonarrocius, in alio vitreo calice tab. 8, n. 4, monogramma Christi sublimi in loco, mediùmque inter duo sidera exhibuit; cujus quidem tabulæ utriusque lateri annexæ sunt ansulæ duæ, « quæ, inquit Gorius, p. 140, manifestè declarant sculptum pictumque in tabulis, vel in clypeis, vel intrâ pretiosas coronas sacrosanctum Christi monogramma in sacris synaxibus attolli et suspendi consuevisse. » Confer Boldettium, lib. 4, c. 39, tab. 9, n. 38. Porrò quas nuper Gorius memorabat, coronæ ritum alium in mentem revocant, quo suam in Christi nomen reverentiam fideles testificabantur. Floribus scilicet, aliisque id genus coronatum passim cernitur in sepulcralibus titulis, in sculpturis, picturis, ut videre est in Fabrettiano Cogitatae lapide, p. 740, in Hilari inscriptione apud Mafficum. Mas. Ver. p. 539, 2, aliisque monumentis

quæ indicant aut afferunt Gorius, l. c. p. 145, et Mamachius, tomo 3, p. 69 et seqq. Quæ quidem omnia si simul colligantur, invictum pro Christi divinitate adversus Socinianos argumentum suppeditant: ostendunt enim Christum fuisse à fidelibus adoratum; Deum autem solum adorandum esse, quidquid Sociniani garriant, tam est à Scripturis manifestum, ut vel insipiens sit, vel præfractâ fronte, qui illud audeat inficiari. Adi Witassium, tomo 2, p. 158 Ven. edit. 1758.

Verùm aliud ex litteris, α et ω , inter quas medium monogramma Christianorum monumenta sæpissimè exhibent, pro Christi divinitate argumentum promamus. Non ego hic ejusmodi monumentorum catalogum pertexam: infinitus sim, si id aggrediar. Satis sit indicare Erotis, Nigellæ, Heraclii Simplicisq; Inscriptiones, quas reddit Fabrettius p. 565, 567, 575, 581; Stephaniæ lapidem à Benedictinis Martenio ac Durandio editum, Itin. Gall. P. 1, p. 292; Perpetuæ epigraphen à Georgio descriptam, de Monogr. p. 20; profugi servi colare à Pignorio allatum in commentario de Servis, p. 15; Mercuriæ, ac Leonis et Maximianæ epitaphia apud Marangonium, in appendice ad Acta S. Victorini, p. 98 et 104; columnam Ostiensis basilicæ à Gorio memoratam, p. 145; Dionysii titulum, quem Boldettius profert, p. 86; Anastasii elogium in novo Muratorii Thesaurò, p. 1826. Confer Aringhium, Bottarium, Boldettium, Fabrettium, p. 759, n. 496, et Mamachium, tomo 3, p. 21, 65, 66, 74, 75. Vides interea solemnem hunc Christianorum morem illa Apocalypseos loca spectare, in quibus spectare de se ait: *Ego sum α et ω , principium et finis, dicit Dominus, qui est, et qui erat, et qui venturus est omnipotens*, 4. 8, 1, 21; 21, 6; 22, 13: *Ego sum α et ω , primus et ultimus*. Notissimum porò est, ex his Apocalypseos verbis Patrum alios Verbi omnipotentiam, alios æternitatem, atque adeò divinitatem argumentando duxisse. Prudentius, ut alios mittam, de quibus Petavius, de Trinit. lib. 2, cap. 9, num. 7 et 8, hæc verba habet, Hymn. 9 Cathemer.:

« Alpha et Omega cognominatur fons, et claque sula omnium quæ sunt, fuerunt, quæque post « futura sunt. » Gorius quoque, p. 155, in aanc rem sapienter adnotavit, quòd in vetustissimo libello Gothico-Hispano Blanchinianæ editionis, prima oratio canenda 8 idus Januariæ in die Apparitionis Domini ad vesperum, ita se

habet, pag. 47: « α et ω , initium et finis, Deus « et Homo, infinitus et præfinitus, etc., misere- « rere nobis. » Sequitur porò benedictio hæc verbis: « Benedicat vobis α et ω cognomi- « natus, Omnipotentis Dei Patris Unigenitus « Filius, qui est initium et finis, ipse vos secum « victores attollat temporibus infinitis, » etc. Scio equidem Socinianos respondere, Christum dici α et ω non quòd rerum omnium quemad- modum Pater initium ac finis sit, sed quòd nostra ab eo salus principium duxerit, perfectionemque sit habitura. Quare quum non dis- fiteantur, in cæteris Apocalypseos locis de Christo sermonem haberi, præfractè negant, Christum in priore illo loco, quem attuli, in- telligi, sed Patrem qui omnipotens est. Sed quæro ex Socinianis, cur ergo Christiani suis in titulis uni Christo verba illa aptarint? Cur nullis verbis definierint? Credibile est, eos qui solum Patrem Alpha et Omega fassi fuis- sent, absolutè, ut aiunt, nullæque adjecta limi- tatione Christo tam frequenter ea nomina tri- buturos fuisse? Anne quantam errandi incautis occasionem præberent non animadvertebant? Hæc meæ quidem sententiæ nemo prudens sibi persuaserit.

Adde jam quæ de Christo conceptis verbis expressa in Christianorum elogii legimus. Occurrit primò Domini titulus, quo passim Christus ornatur.

PETRO ET MARCELLINO IN SIGNO DOMINI α
apud Murat. p. 1925, 1

REGINA VIDAS

IN DOMINO

ZESU

apud Baldettium, pag. 266.

α PRIMA VIVIS IN GLORIA DEI ET IN
FACE DOMINI NOSTRI α , nempe, Christi,
apud Marangonium, in app. ad Act. S. Vi-
ctorini, p. 69.

XAPICOY T ω KYPI ω KYI ω

KAIT ω XPIT ω

gratias age Domino in clyto (K α it ω , quod Mu-
ratorius non intellexit pro K α it ω , positam)
Christo.

Apud Muratorium, p. 1822, 7.

IN FACE XTIDENI

apud eundem, p. 1825, 7:

VITALIANVS MAGISTER MILITVM

QVIESCIT IN DOMINO

ZESV VIII KAL

APRILIS

adud eundem, p. 1958, 4.

Ac dominos quidem sanctos quoque fuisse appellatos postea docebo. Verum dubio procul eo sensu Christum vocabant *Dominum* Christiani, quo Scripturæ, sensu scilicet, qui divinitatem illius denotabat, uti à Bellarmino, de Christo, lib. 1, c. 7, ac Petavio, de Trin. lib. 3, c. 2, n. 14 et seqq., ostensum est. Illic interdum Deus Dominus dictus est Christus, ut in Ermaiskis, seu Mercurioli Græco lapide Musei Kirkeriani apud Cl. Lupium, p. 191: $\text{ἐν Θεῷ Κυρίῳ Χριστῷ}$, In Deo Domino Christo. Præterea easdem quas de Deo, de Christo formulas usurpatis novimus.

1^o *Famulos famulasque* DEI sæpè in inscriptionibus legimus. Plures ejusmodi titulos, qui famulorum ac famularum DEI meminere, collegit Cl. Muratorius, diss. 56 Ant. Italic. col. 583 et seq. Sufficiat hic sequens inscriptio posita anno vulgatæ æræ 515:

IVLIANA FAVVLA DEI
QVAE VIXIT ANNOS
XX. ET CVM MARITO
ANNO VNO ET REQVI
EVIT IN PACE ERA
DLIII

Atqui etiam famulos famulasque Christi nobis exhibent lapides. Κυριακός δούλος ; occurrit apud Maffeiurn, Mus. Ver. p. 448, 12, apud Muratorium verò, pag. 1824, 1: *Agripinus famulus xti Com.* (scilicet Comensis); *civitatis Eps* (episcopus circa ann. 586). Adde Reinesianum hunc lapidem, cl. 20, 372:

BASILICAM HANC POMPONIVS
EPISCOPVS NEAPOLITANVS
FAMVLVS IESV CHRISTI DOMINI
FECIT

2^o Inter sepulcrales acclamationes hæc erat longè usitatissima, *in Deo*, seu etiam, *vivas in Deo*. Sic apud Boldettium, p. 417:

FAVSTINA DVLCIS BIBAS (vivas)
IN DEO

Castorini quoque inscriptio hæc formulâ clauditur in Muratorii Thesaurò, p. 1850, 3: *Vive in Deo*. Sic etiam legimus, Murat. p. 1918, 8:

OLINPIODO
RE VIVAS IN DEO

Ac ne longior sim, *vivas in Deo dulcis*, videre est in Val. Sabinæ tumulo, Mur. 1954, 4. Porro eadem formulâ invenimus defunctis suis precatos fuisse Christianos, ut viverent in Christo. Habeto exempla: